fregerunt crura, ut cito moreſen F
tura: ad Iesum autem cum uenif-
sent, ut uiderunt eum iam mor-
tuum, non fregerunt eius crura.
Et Mar. 15. dicitur, quod Pilatus
mirabatur, si iam obiisset. Sicut n.
eius uoluntate, natura corporalis
conseruata est in suo uigore us-
que ad extreum, sic etiam quā-
do uoluit, subito cessit nomen-
to illato.

AD TERTIVM dicendum, q[ui] Christus
mandatum simul & uolentiam pas-
sus est, ut moreretur, & tamē uol-
untarie mortuus fuit: quia uiolē-
tia corpori eius illata est, que ta-
men tantum corpori eius praua-
luit, quantum ipse uoluit.

ARTICVLVS II.

Verum Christus fuerit ex obe-
dientia mortuus.

AD SECUNDVM sic procedit.
Videtur, quod Christus nō
fuerit ex obedientia mortuus. O-
bedientia enim respicit preceptū:
sed non legitur Christo fuisse H

to. Melior est obedientia quam uictime: & ideo
conueniens fuit, ut sacrificium passionis, & mortis
Christi ex obedientia procederet. Tertio, hoc conue-
niens fuit ejus uictoriae, qua de morte auctore mortis
triumphauit: non enim miles uincere potest, nisi du-
ci obediatur: & ita homo Christus uictoriā obtinuit Ali-
* per hoc, quod Deo fuit obediens, secundum illud
Pro. 21. Viro obediens loquitur uictorias.

AD PRIMVM ergo dicendum, quod Christus
mandatum accepit a patre, ut pat[er] retur: dicitur enim
Ioan. 10. Potestatem habeo ponendi animam meā,
& potestatem habeo iterum sumendi eam, & hoc
mandatum accepit a patre meo, scilicet ponendi ani-
mam, & sumendi eam. Ex quo, ut Chry.* dicit, nō
est intelligendum, quod prius expectauerit audire,
& opus ei fuerit dicere, sed uoluntarium monstra-
uit processum, & contrarietatis ad patrem suscipio-
nem destruxit: quia tamen in morte Christi lex ue-
tus consummatum est, secundum illud quod ipse mori-
ens dixit Ioan. 19. Consumatum est, potest intelligi
quod patiendo, omnia ueteris legis præcepta im-
pleuit. Moralia quidem, que in præceptis charitatis
fundantur, impleuit in quantum p[ro]p[ter]a est, & ex di-
lectione patris, secundum illud Io. 14. Vt cognoscat
mundus quia diligo patrem, & sicut mandatum de-
dit mihi pater sic facio, surgite eamus hinc, & ad lo-
cum passionis: & etiam ex dilectione proximi, secū-
dum illud Gal. 2. Dilexit me, & tradidit semetipsum
pro me. Ceremonialia uero præcepta legis, que ad
sacrificio & oblationes præcipue ordinantur, im-
pleuit Christus sua passione, in quantum omnia anti-
qua sacrificia, figure fuerunt illius ueri sacrificii, q[ui]
Christus obtulit, moriendo pro nobis. Vnde dicitur
Coloss. 2. Nemo uos judicer in cibo aut in potu, aut
in parte dici testi, aut neomenia, que sunt umbras
tutorum: corpus autem Christi, eo scilicet, quod
Christus comparatur ad illa, sicut corpus ad umbra. Precepta uero iudicialia legis, que præcipue ordinantur
ad satisfaciendum iniuriam passis, impleuit Christus
sua passione, quoniam, ut in Psal. 73. dicitur, que
non rapuit exoluit, permittens se ligno affigi pro po-
mo, quod de ligno homo rapuerat contra Dei man-
datum.

I A D SECUNDVM Dicendum, quod obedientia
est importat necessitatem respectu eius, quod
præcipitur, tamē importat uoluntatem respectu
implectionis præcepti, & talis fuit obedientia Christi.
Nam ipsa passio & mors secundum se considerata,
naturali uoluntate repugnat: uolebat tamen Christus
Dei uoluntatem circa hoc implere, secundum
illud Psal. 39. Vt facerem uoluntatem tuā Deus me⁹
uolui. Vnde dicebat Mat. 26. Si non potest transire a
me calix iste, nisi bibam illum, fiat uoluntas tua.

AD TERTIVM Dicendum, quod eadem ratione
Christus passus est ex charitate & obedientia, quia
& præcepta charitatis ex obedientia impleuit, & ob-
ediens fuit ex dilectione ad patrem præcipientem.

ARTICVLVS III.

Verum Deus pater tradiderit Chri-
stum passioni.

¶ Super quaest.
**quadraginta septi-
ma articulum ter-
tiū.**

AD TERTIVM sic proceditur.
Videtur, quod Deus pater nō
tradiderit Christum passioni. Inī
quum. n. & crudele uidetur esse,
q[ui] innocens passioni & morti tra-
datur: sed sicut dicitur Deut. 32.

Titus clarus.
¶ In corpore v-
na conclusio: Deus
pater tradidit tripli-
citer Christum pa-
ssionis. Probatur Chri-
stus passus est ex obe-
dientia patris. ergo
Ec.

A Et declaratur conluso quod ad omnia membra, & ordinacionem, inspirationem, non protectionem; hanc enim tria inferuntur ex obedientia ordinatenam obediens, ita huiusmodi inerit in preceptorum institutionem, in obedientie inspirationem, in exercituatore permisio-

B In responso ad primum, nota quod illa propositio, innocentem hominem passioni & morti tradere inutrum, est impium & crudelis, intelligitur absolute & non in ordine ad Deum, cuius finis vita & mors, qui potest absque impietate & crudelitate innocentem, inutrum tradere paterni & morti, sicut posset pro libito tale amittare. Utitur autem auctor propositio ita tractando de Deo, ut ostendat quod tradidit Christi in mortem ab ipso Deo, non est secundum se absolute iniulta: quia non iuruit, sed voluntarii tradidit et in morte, sponte obediens Deo ad hoc. Decipiique Deum non omnipotenter sua via in traditione huiusmodi, qui definierat unum diabolum non potest, sed iustitia: & propterea unus et fatus dispositione, tradendo Christum voluntarium ad huiusmodi obedientiam.

C **R E S P O N S O.** Dicendum, quod (sicut dictum est*) Christus passus est voluntarie ex obedientia Patris, unde secundum tria, Deus pater tradidit Christum passioni. Vno quidem modo, secundum quod sua eterna voluntate praeordinauit passionem Christi ad humani generis liberationem, secundum illud, quod dicitur Isaie 53. Dominus posuit in eo iniquitatem omnium nostrorum. & iterum, Dominus uoluit conterere eum in infirmitate. Secundo, in quantum inspirauit ei voluntatem patienti pro nobis, infundendo ei charitatem. unde ibidem sequitur, Oblatus est, quia voluit. Tertio, non protegendo eum a passione, sed exponendo persequentibus. unde & legitur Matth. uigesimo septimo, quod pendens in cruce Christus dicebat, Deus meus, Deus meus, ut quid dereliquisti me? quia scilicet potestati persequentium eum exposuit, ut August. * dicit, de gratia noui testamenti.

E **A D P R I M U M** ergo dicendum, quod innocentem hominem passioni & morti tradere contrarius voluntatem, est impium & crudelis: sic autem Deus pater Christum non tradidit, sed inspirando ei voluntatem patienti pro nobis. In quo ostenditur & Dei severitas, qui peccatum sine poena dimittere noluit (quod signat Apostolus dicens, Proprio filio suo non pepercit) & bonitas eius in eo, quod cum homo sufficienter satisfacere non posset per aliquam poenam quam patetur, ei satisfactorem dedit, quod signauit Apostolus dicens, Pro nobis omnibus tradidit illum. & Rom. 3. dicit, Quem scilicet Christum, proposuit Deus propitiatores per fidem in sanguine ipsius.

A D S E C U N D U M dicendum, quod Christus secundum quod Deus, tradidit semetipsum in mortem eadem uoluntate & actione, qua & Pater tradidit eum: sed in quantum homo, tradidit seipsum uoluntate a Patre inspirata. unde non est contrarias in hoc, quod Pater tradidit Christum, & ipse tradidit semetipsum.

A D T E R T I U M dicendum, quod eadem actio diversimode indicatur in bono uel in malo, & ex diversa radice procedit. Pater enim tradidit Chrm, & ipse semetipsum, ex charitate, & ideo laudantur: Iudas autem tradidit ipsum ex cupiditate, Iudei autem ex inuidia, Pilatus ex timore mundano, quo timuit Cesarem, & ideo ipsi uituperantur.

ARTICVLVS IIII.

Vtrum fuerit conueniens, Christum pati à Genitilibus.

¶ Super Questionis quadragesimaseptima articulum quartum.

T Itulus clarus. In corpore unica conclusio: Conueniens fuit, ut Chri passio a iudeis inciperet, & mediabitibus ipsis per gentiles finiretur. Probatur. Conuenienter effectus passionis praefiguratus est in modo ipsius passionis: sed fructus iochauit in iudeis, & per ipsis pluerunt ad Getilem. ergo conuenienter modus fuit, ut Chri passio a iudeis inciperet, & per gentes a gentilibus finiretur.

¶ 2 Præterea. Veritas debet respondere figure: sed singularia sacrificia ueteris legis non gentiles, sed iudei offerebant. ergo neque passio Christi, quæ fuit verum sacrificium, impleri debuit per manus gentilium.

¶ 3 Pre. Sicut dicitur Ioan. 5. Iudei querebant Christum interficere, non solum quia soluebat sabbathum, sed quia patrem suum dicebat Deum, aequaliter se Deo faciens: sed hoc uidebatur esse solum contra legem iudaorum, unde & ipsi dicunt Ioan. 19. Secundum legem debet mori, quia filium Dei fecit. uideatur ergo conueniens fuisse, quo dicitur Christus non a gentilibus, sed a iudeis patretur, & falsum esse quod dixerunt, nobis non licet interficere quemquam, cum multa peccata secundum legem morte puniantur, ut patet Leu. 20.

S E D C O N T R A est, quod ipse dominus dicit Mat. 20. Trident eum gentibus, ad illudendum, & flagellum & crucifigendum.

R E S P O N S O. Dicendum, quod in ipso modo passio Christi praefiguratus est effectus ipsius. Primo enim passio Christi effectum salutis habuit in Iudeis, quorun plurimi in morte Christi baptizati sunt, ut patet Actuum secundo & tertio. Secundum uero iudaicis prædicantibus, effectus passionis Christi transiit ad gentes. & ideo conueniens fuit ut Christus a iudeis pati inciperet, & postea iudeis tradentibus, per manus gentilium eius passio finiretur.

A D P R I M U M ergo dicendum, quod Christus ad ostendendam abundantiam charitatis sue, ex qua patiebatur, in cruce positus ueniam persecutoribus postulauit. & ideo ut huius petitionis fructus ad iudeos & gentiles perueniret, noluit Christus ab utrilibus que pati.

A